3 Modalità di contabilizzazione degli oneri accessori all’operazione di aumento del capitale socia-

le della Capogruppo, effettuato alla fine dell’esercizio 2004, con contestuale storno degli stessi

a riduzione della Riserva sovraprezzo azioni (riduzione del patrimonio netto di 4,2 milioni di Euro).

Non si sono rese necessarie riclassifiche di rilievo alla situazione patrimoniale e finanziaria

rispetto ai dati al 31 dicembre 2004 e non vi sono effetti significativi sulla posizione finan-

ziaria netta alla stessa data.

I dati e le informazioni comparativi relativi agli strumenti finanziari esposti nella situazione

patrimoniale consolidata al 1° gennaio 2004 ed al 31 dicembre 2004 e nel conto economico

consolidato per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2004 sono stati rilevati e valutati in confor-

mità ai principi contabili italiani. Per l’illustrazioni di tali principi si veda quanto riportato nel

bilancio annuale del Gruppo Tiscali al 31 dicembre 2004.

B
I

L
A

N
C

I
O

C

O
N

S
O

L
I

D
A

T
O

A

L

3
1

D

I
C

E
M

B
R

E

2
0

0
5

103

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO IAS/IFRS Effetto adozione Effetto adozione IAS/IFRS

migliaia di Euro 31.12.2004 IAS 39 IAS 32

31.12.2005

Attività non correnti

Avviamento 313.462 - - 313.462

Attività immateriali 126.353 (2.117) (4.155) 120.081

Immobili, impianti e macchinari 177.307 - - 177.307

Partecipazioni 2.642 - - 2.642

Altre attività finanziarie 25.375 - - 25.375

Attività fiscali differite 157.301 - - 157.301

802.440 (2.117) (4.155) 796.168

Attività correnti - - - -

Rimanenze 2.001 - - 2.001

Crediti verso clienti 102.464 - - 102.464

Altri crediti ed attività diverse correnti 77.730 - - 77.730

Altre attività finanziarie correnti 4.913 - - 4.913

Disponibilità liquide 83.120 - - 83.120

Totale Attività correnti 270.228 - - 270.228

Attività detenute per la vendita 395.597 - - 395.597

Totale Attività 1.468.265 (2.117) (4.155) 1.461.993

Capitale e riserve - - - -

Capitale 196.619 - - 196.619

Riserva sovraprezzo azioni 1.440.874 - (4.155) 1.436.719

Riserva da traduzione (1.763) - - (1.763)

Utili indivisi (1.321.884) 110 - (1.321.774)

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 313.847 110 (4.155) 309.802

Patrimonio netto di pertinenza di terzi/Interessenze di minoranza 3.948 3.948

Totale Patrimonio netto 317.795 110 (4.155) 313.750

Passività non correnti - - - -

Obbligazioni 209.500 3.276 - 212.776

Debiti verso banche ed altri finanziatori 68.112 - - 68.112

Debiti per locazioni finanziarie 18.591 - - 18.591

Altre passività non correnti 27.369 - - 27.369

Passività per prestazioni pensionistiche e trattamento di fine rapporto 5.875 - - 5.875

Fondi rischi ed oneri 10.676 - - 10.676

340.124 3.276 - 343.400

Passivià correnti - - - -

Obbligazioni 250.387 - - 250.387

Debiti verso banche ed altri enti finanziatori 25.324 - - 25.324

Debiti per locazioni finanziarie 19.220 - - 19.220

Debiti verso fornitori 182.720 (5.503) - 177.217

Altre passività correnti 121.513 - - 121.513

599.164 (5.503) - 593.661

Passività direttamente correlate ad attività detenute per la vendita 211.183 - - 211.183

Totale passività 1.150.470 (2.227) - 1.148.243

Totale Patrimonio netto e Passivo 1.468.265 (2.117) (4.155) 1.461.993

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente

Vittorio Serafino

Tiscali S.p.A. - Bilancio della Capogruppo
al 31 dicembre 2005

Analisi della situazione economica, patrimoniale
e finanziaria di Tiscali S.p.A.

Premessa

Come già ricordato nella relazione sulla gestione del bilancio del
Gruppo Tiscali, con efficacia 1° gennaio 2005, la Capogruppo
Tiscali S.p.A. ha conferito in Tiscali Italia S.r.l. le attività operati-
ve relative al territorio italiano. Le attività ed i servizi “Corporate”
inerenti i sistemi di Information Technology e lo sviluppo media
e di nuovi prodotti Tiscali (“Media & VAS” - Value Added Servi-